

Số: /BC-UBND

Bắc Mê, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03/2021 và phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2021

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3/2021

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi

a) Trồng trọt:

Chỉ đạo phòng chuyên môn và UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện gieo trồng vụ xuân đảm bảo đúng khung thời vụ; tiến hành nạo vét các công trình thủy lợi, các tuyến kênh mương để đảm bảo nguồn nước tưới tiêu phục vụ cho sản xuất vụ xuân 2021.

- Tính đến thời điểm báo cáo, 04 loại cây trồng chính và rau đậu các loại đều sinh trưởng và phát triển tốt không có dịch bệnh xảy ra. Tiến độ thực hiện cụ thể như sau:

+ Cây Lúa: Thực hiện 730,2/725,4 ha, đạt 100,7% so với kế hoạch. Cơ cấu giống chủ yếu: Nhị ưu 838, Việt Lai 20 thế hệ mới, HKT99, Long Hương 8117; Lúa thuần: PC6, BC15, HT1, Thiên ưu 8, Khang dân 18, nếp... Diện tích lúa xuân chính vụ đang trong giai đoạn đẻ nhánh; trà muộn đang trong giai đoạn hồi xanh.

+ Cây Ngô: Trồng ở chân ruộng một vụ, đất soi bãi, diện tích vùng lòng hồ bán ngập. Đến thời điểm đã gieo trồng được 3.709/4.576,5 ha, đạt 81,0% so với KH. Diện tích còn lại chủ yếu là ngô đồi, Nhân dân đang tiếp tục làm đất và tiến hành gieo trồng. Cơ cấu giống chủ yếu là giống ngô lai CP 511, CP 512, NK 66, HN 88, CP 989, NK 6101, CP 888, CP 999 và các giống thuần địa phương. Diện tích ngô xuân đang trong giai đoạn 3-5 lá Nhân dân đang chăm sóc bón phân lần 01.

+ Cây Đậu tương: Diện tích đã gieo trồng 328,4/356,2 ha, đạt 92,2%; Hiện nhân dân đẩy nhanh tiến độ làm đất và gieo trồng; Cơ cấu giống chủ yếu DT84, DT 90, VX93, DT 2008, giống địa phương. Diện tích đậu tương xuân đang trong giai đoạn 2 cặp lá, nhân dân đang chuẩn bị chăm sóc lần 01.

+ Cây Lạc: Diện tích đã gieo trồng 303/303 ha, đạt 100% so với KH. Cơ cấu giống chủ yếu Sen lai, MD7, L14, Lạc địa phương. Diện tích lạc xuân đang trong giai đoạn 3-4 cặp lá, nhân dân đang thực hiện chăm sóc lần 01.

- Cây rau đậu các loại thực hiện được 147,8/175,1 ha KH, đạt 84,4%.

b) Chăn nuôi, thú y:

Trong tháng đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Tổng đàn gia súc, gia cầm tính đến thời điểm: Đàn trâu: 18.838 con, tăng 166 con; đàn bò: 7.558 con, tăng 192 con; đàn lợn: 34.785 con, tăng 3.768 con;

đàn ngựa: 125 con, giảm 13 con; đàn dê: 18.972 con, giảm 2.079 con; đàn gia cầm: 253,22 nghìn con, tăng 59,68 nghìn con.

Trước tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện và các địa phương giáp ranh đã được kiểm soát. Do vậy, UBND huyện đã ban hành Thông báo số 13/TB-UBND ngày 11/3/2021 về việc tạm dừng hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật tạm thời trên địa bàn huyện Bắc Mê đối với 02 chốt kiểm dịch thôn Pom Cút, xã Đường Âm và thôn Nà Vuông, xã Yên Phong.

Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trong tháng 72 con gia súc các loại (bò 7 con, lợn 65 con). Lũy kế: 230 con gia súc các loại (bò 15 con, lợn 215 con).

- Công tác thụ tinh nhân tạo cho đàn trâu, bò được 6 ca (trâu 2 ca, bò 4 ca) 25 ca (trâu 16 ca, bò 9 ca), lũy kế: tổng 31 ca (trâu 18 ca, bò 13 ca).

- Diện tích trồng cỏ: Thực hiện được 93,0/300,0 ha, đạt 31% so với KH.

c) *Thủy sản*: Tổng diện tích đất nuôi trồng thủy sản 87,0 ha. Toàn huyện hiện có 41 hộ với 146 lồng cá (Thượng Tân 91 lồng, Minh Ngọc 19 lồng, Yên Phong 36 lồng).

d) *Lâm nghiệp*:

Trong tháng thực hiện trồng rừng mới gắn với chương trình Tết trồng cây được 27,93 ha, trong đó cây hồi 21,2 ha tại xã Đường Âm, cây lâm nghiệp các loại 6,73 ha; rà soát quỹ đất trồng rừng năm 2021 theo kế hoạch tỉnh giao được 80/150,0 ha (Đường Hồng 40,0 ha; Đường Âm 20,0 ha; Yên Cường 20,0 ha). Tiếp nhận danh sách đăng ký trồng rừng năm 2021 tổng số hộ đăng ký 270 hộ bằng 255,5 ha.

Công tác chuẩn bị giống: Trên địa bàn huyện có 11 vườn ươm đã gieo ươm được 1.540 nghìn cây giống gồm các loại giống Mỡ, Keo, Bồ đề, Xoan, Quế, Bạch đàn. Cây sinh trưởng phát triển tốt.

Công tác bảo vệ rừng: Duy trì tốt các hoạt động của Ban chỉ đạo kế hoạch BVR&PCCCR của huyện; 13 Ban chỉ huy các xã, thị trấn; 139 tổ bảo vệ rừng – PCCCR tại các thôn. Trong tháng phát hiện và xử lý 01 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp, hành vi vận chuyển lâm sản trái pháp luật, vụ việc đang điều tra, xác minh để xử lý theo quy định.

e) *Công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn*: Trên địa bàn huyện không xảy ra thiên tai. Các Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai – PCCC rừng tiếp tục được duy trì, công tác kiểm tra, kiểm soát và bảo vệ phòng cháy rừng được tăng cường.

f) *Chương trình xây dựng NTM*: Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện rà soát và đề xuất điều chỉnh, bổ sung lại Đồ án quy hoạch và Đề án xây dựng NTM của các xã; Trong tháng các xã triển khai công tác xây dựng cơ sở hạ tầng của chương trình xây dựng nông thôn mới làm đường các loại được 3.091m; Mở mới đường đất đá được 34 m; Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông các loại được 1.707 m; đóng góp 647 ngày công để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; bố lán nền nhà được 4 hộ; xây dựng được 08 công trình nhà tắm; 1 công trình nhà vệ sinh; cứng hóa di dòi chuồng trại được 7 công trình; xây mới được 02 bể nước.

g) *Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP*: Duy trì và nâng cao chất lượng 19 sản phẩm OCOP đã được công nhận đạt 3 sao, 4 sao năm 2019 và năm 2020; Đôn đốc các xã, thị trấn đăng ký thực hiện mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2021, đến thời điểm có 10 xã đã đăng ký các sản phẩm¹.

i) Thực hiện cánh đồng mẫu, mô hình sản xuất điển hình

Tăng cường kiểm tra, theo dõi cánh đồng mẫu giống Lúa Việt lai 20 thế hệ mới tại 02 xã Yên Định và Lạc Nông (Yên Định 30 ha; Lạc Nông 8,7 ha); mô hình giống Lúa Long Hương 8117 tại xã Minh Ngọc với diện tích 1 ha; mô hình Ngô sinh khối tại xã Yên Định với tổng diện tích 10 ha. Qua kiểm tra, theo dõi cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, không có dịch bệnh xảy ra

Xây dựng kế hoạch thực hiện trồng tập trung Xoài Đài Loan tại xã Đường Âm với diện tích 11,0 ha; mô hình trồng 10,0 ha Lạc đỏ và 10,0 ha Đậu tương địa phương tại xã Đường Âm, Đường Hồng; trồng cây Hôi tại xã Đường Âm 40,0 ha; chăn nuôi cá lồng 40 lồng tại xã Thượng Tân, Minh Ngọc; gia trại chăn nuôi lợn 13 gia trại tại xã Yên Cường. Trồng quế 20 ha tại xã Lạc Nông, Đường Hồng.

Phối hợp với Học viện khoa học kỹ thuật NLN miền núi phía bắc, triển khai thực hiện Đề án trồng cỏ Voi xanh Đài Loan, VA06 tại xã Lạc Nông.

1.2. Giao thông - Xây dựng

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do huyện làm chủ đầu tư chuyển giao từ năm 2020 sang. Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, kỹ, mỹ thuật.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên phối hợp, hướng dẫn UBND các xã làm tốt công tác Bảo đảm thông suốt các tuyến đường từ huyện xuống xã và từ xã xuống các thôn bản.

Đôn đốc xã Minh Ngọc hoàn thiện quy trình quy hoạch chi tiết trung tâm xã; thẩm định nhiệm vụ và dự toán, đồng thời làm việc thống nhất với Sở Xây dựng về nhiệm vụ và dự toán điều chỉnh quy hoạch chung XD NTM xã Yên Định giai đoạn 2021-2030.

Tăng cường công tác kiểm tra các hộ gia đình thi công nhà ở riêng lẻ trên địa bàn đảm bảo đúng chỉ giới xây dựng không vi phạm hành lang giao thông. Tiếp nhận hồ sơ và thẩm định cấp phép xây dựng được 02 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trong khu vực đô thị.

1.3. Tài chính, tín dụng

- *Về tài chính*: Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 3/2021 ước đạt 19.128,0 triệu đồng. Lũy kế đạt 186.513 triệu đồng, đạt 33,5% so KH; Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 03 năm 2021 ước đạt 37.500,0 triệu đồng. Thực hiện quyết toán ngân sách năm 2020 đối với các đơn vị dự toán theo kế hoạch.

¹ Đăng ký các sản phẩm OCOP gồm: thị trấn Yên Phú đăng ký 02 sản phẩm (Tinh dầu Quế; Chè); xã Yên Cường đăng ký 01 sản phẩm (Măng khô) ; xã Thượng Tân 02 sản phẩm (Cá sáy ; Tôm sáy) ; xã Đường Hồng đăng ký 02 sản phẩm (tinh chất mầm đậu nành nguyên sơ; Làng văn hoá du lịch công đồng thôn Nà Khâu) ; xã Minh Sơn đăng ký sản phẩm (Mật ong rừng)

- *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn của các ngân hàng 377,050 tỷ đồng; tổng dư nợ của các ngân hàng 473,995 tỷ đồng.

1.4. Thương mại, dịch vụ

Trong tháng, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/3/2021 về triển khai thực hiện chương trình xúc tiến thương mại, khuyến công huyện Bắc Mê năm 2021.

Cung cấp thông tin phối hợp để tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về huyện miền núi năm 2021, dự kiến tổ chức tại xã Đường Âm; triển khai chương trình khuyến công địa phương năm 2021 gửi UBND các xã, thị trấn; Doanh nghiệp, HTX; tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm tra phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện.

Thị trường hàng hoá trên địa bàn huyện trong tháng không có diễn biến phức tạp. Không có hiện tượng đầu cơ tăng giá, giá cả ổn định; hoạt động các chợ phiên được duy trì, tạo thuận lợi trao đổi hàng hóa giữa các vùng.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 3/2021 ước thực hiện 39.619 triệu đồng, giảm 6.136,3 triệu đồng, giảm 3,41% so với tháng trước. Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước tính 26.621 triệu đồng, tăng 409,5 triệu đồng, tăng 1,45% so với tháng trước. Doanh thu Dịch vụ ước tính đạt 10.998 triệu đồng, giảm 6.545,8 triệu đồng, giảm 37,31% so với tháng trước (Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước tính 4.802 triệu đồng, tăng 480,6 triệu đồng, tăng 11,12% so với tháng trước).

1.5. Phát triển các thành phần kinh tế

Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng chuyên môn huyện vận dụng các cơ chế để Doanh nghiệp, Hợp tác xã phát triển mở rộng và duy trì phát triển; kịp thời nắm bắt những khó khăn, kiến nghị, để có các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo mọi điều kiện thúc đẩy sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Cấp giấy phép đăng ký kinh doanh hộ cá thể: Tiếp nhận giải quyết 10 hồ sơ đăng ký kinh doanh gồm (cấp mới 07, cấp đổi 03 giấy phép đăng ký kinh doanh). Trong đó: đăng ký kinh doanh hộ cá thể 08 (cấp mới 06, cấp đổi 02 giấy phép); đăng ký kinh doanh hợp tác xã 02 (cấp đổi 01, cấp mới 01 giấy phép).

1.6. Khoa học công nghệ và Tài nguyên môi trường

a) Khoa học công nghệ:

Triển khai thực hiện xây dựng, áp dụng, công bố hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001-2015; tiếp tục chỉ đạo đơn đốc cơ quan chuyên môn thực hiện đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bắc Mê; triển khai tham gia cuộc thi đổi mới sáng tạo Hack4growth.

b) Tài nguyên – Môi trường:

- Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp với Đơn vị Tư vấn xây dựng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2020-2030, tầm nhìn 2045.

- Công tác đo đạc, trích đo bản đồ địa chính; cấp GCN QSD đất; chỉnh lý biến động, chuyển nhượng QSD đất: Thẩm định cấp mới, cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất cho 06 hộ².

- Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo UBND huyện với Nhân dân để triển khai dự án: chuỗi liên kết, chế biến, thương mại các sản phẩm giá trị cao từ dược liệu và nông sản tại tỉnh Hà Giang.

2. Thực hiện triển khai cải tạo vườn tạp phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân giảm nghèo bền vững

Đến thời điểm các xã, thị trấn đã triển khai và lựa chọn được 49/49 hộ thực hiện trong năm 2021³; có 13/13 xã, thị trấn đã triển khai ra quân cải tạo vườn hộ để tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững được 21/49 hộ⁴. Tổng diện tích cải tạo được 13.060 m². Trong đó cải tạo các loài cây như: Cây mít thái, Cây Mận tam hoa, Chanh tứ mùa, Cây ôi; và các loại rau ngắn ngày...

Đối với các hộ thực hiện vườn tạp hiện nay các xã đã lập danh sách tiến hành thẩm định trong tháng 3 và gửi hồ sơ lên ngân hàng chính sách xã hội để thẩm định vay vốn. Tổng số tiền dự kiến vay vốn năm 2021 là: 1.470 triệu đồng.

3. Lĩnh vực Y tế, Văn hóa - Xã hội

3.1. Về Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ văn bản của các cấp về nhiệm vụ GD&ĐT tới 100% các đơn vị trường học trong toàn huyện. Tăng cường công tác vận động duy trì sĩ số học sinh và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo an toàn khi học sinh đến trường. Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện công tác hợp đồng và tăng cường giáo viên cho các đơn vị còn thiếu trong năm học 2020-2021, đảm bảo cân đối, hợp lý giữa các cơ sở giáo dục. Chuẩn bị hồ sơ và cử đoàn tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh năm học 2020-2021. Hoàn thành công tác coi thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021 tại huyện Bắc Mê.

- Hoàn thiện hồ sơ và đầu tư cơ sở vật chất theo kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2021 đối với trường Mầm non Yên Phú.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thực hiện đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022; Cử CBGV tham gia đầy đủ công tác tập huấn, bồi dưỡng CBQL, giáo viên theo chương trình GDPT 2018 năm 2020 do Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

- Hoàn thành công tác duyệt bổ sung chế độ học kì II năm học 2020-2021 cho học sinh theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP, các chế độ khác và công tác kiểm tra chuyên ngành năm học 2020-2021 đối với các trường học thuộc cụm xã Minh Ngọc và Phiêng Luông.

² Thẩm định hồ sơ cấp mới 02 hộ, cấp đổi 03 hộ; chuyển đổi mục đích 01 hộ.

³ Số hộ đăng ký thực hiện: Thượng Tân 06 hộ, xã Yên Định 03 hộ, xã Yên Phong 03 hộ, xã Yên Cường 09 hộ, xã Minh Sơn 03 hộ, xã Minh Ngọc 03 hộ, xã Lạc Nông 03 hộ, xã Đường Hồng 03 hộ, xã Phú Nam 03 hộ, Thị trấn Yên Phú 03 hộ, xã Đường Âm 05 hộ, xã Phiêng Luông 02 hộ, Giáp Trung 03 hộ.

⁴ Trong đó: xã Yên Định 1/3 hộ, Minh Ngọc 1/3 hộ, Minh Sơn 1/3 hộ, Lạc Nông 3/3 hộ, Thượng Tân 1/6 hộ, Yên Phong 1/3, Đường Hồng 3/3 hộ, Yên Cường 1/9 hộ, Yên Phú 2/3 hộ, Giáp Trung 3/3 hộ, Phú Nam 1/3 hộ, Yên Cường 1/9 hộ, Phiêng Luông 1/2 hộ, Đường Âm 1/5 hộ.

3.2. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Đảm bảo đội ngũ y bác sĩ trực 24/24h thực hiện công tác khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng thuốc kịp thời cho người bệnh theo quy định. Tổng số lượt khám bệnh trong tháng là: 3.104 lượt⁵, tổng số trẻ sinh trong tháng 75 trẻ⁶.

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn tham mưu các văn bản thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số KHHĐGD trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, mô hình bác sĩ gia đình tại Phòng khám đa khoa khu vực và Trạm y tế các xã thị trấn, đặc biệt tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình phòng chống dịch bệnh Covid 19.

3.3. Văn hoá, thể thao, thông tin tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch như quảng bá tiềm năng du lịch Bắc Mê bằng nhiều hình thức như trên hệ thống truyền hình, truyền thanh, trực quan, mạng xã hội, đẩy mạnh hợp tác phát triển du lịch vùng, kết nối với các doanh nghiệp lữ hành... Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh hoàn thành trưng trình “**Sắc màu văn hóa Bắc Mê**”. Hoạt động của Trang thông tin điện tử, chuyên trang, phát thanh huyện được duy trì, 12 văn bản và 46 tin bài được biên tập đưa lên trang; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn huyện⁷; Tăng cường đấu tranh phản bác những luận điệu chống phá của các thế lực thù địch.

3.4. Lao động, việc làm, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nắm bắt tình hình biến động về lao động việc làm; số lao động trên địa bàn huyện đi làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Thẩm định 23 hồ sơ hỗ trợ người lao động đi làm việc ngoài tỉnh theo Nghị quyết 27/ NQ- HĐND tỉnh Hà Giang.

⁵ Trong đó: Khám cho trẻ dưới 15 tuổi: 622 lượt, khám cho người cao tuổi: 98 lượt, khám và điều trị Y học cổ truyền kết hợp với y học hiện đại: 485 lượt, Điều trị nội trú: 441 bệnh nhân, Số ngày điều trị Bệnh nhân nội trú: 2035 ngày. Tổng số thủ thuật là 1402 ca, phẫu thuật tại Bệnh viện là 18 ca, Siêu âm 437 lần, chụp Xquang là 553 lần.

⁶ Trong đó sinh con thứ 3 trở lên là: 14 trẻ, chiếm: 19 % tổng số sinh; số cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại trong tháng là 98 cặp. Khám phụ khoa 194 lượt, điều trị phụ khoa 96 lượt.

⁷ Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; thông báo nhanh kết quả Đại hội lần thứ XIII của Đảng; việc tổ chức quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp gắn với các phong trào thi đua yêu nước; 110 năm ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị (06/3/1911-06/3/2021); Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn năm 2021 (theo kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 24/02/2021); Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; Tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng.... Tập trung tuyên truyền trào thi đua chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (theo Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 30/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy); Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.. Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng của địa phương bằng loa phát thanh và xe lưu động được 167 lượt thu hút được hơn 128.350 lượt người nghe (trong đó tuyên truyền NTM được 05 buổi thu hút được hơn 1.620 lượt người nghe, Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 được 126 lượt thu hút được hơn 119.400 lượt người nghe). Tổ chức treo được 03 đợt băng zôn được 22 băng zôn (44 mặt) nội dung tuyên truyền về các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền cuộc Bầu cử Quốc hội khóa XV và Bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Lễ giao nhận quân năm 2021; Tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân hai cấp huyện Bắc Mê nhiệm kỳ 2016-2021, treo 300m cờ dây, 350 cờ chuỗi. Trung tâm VH TT&DL phối hợp với Đội chiếu bóng lưu động tổ chức tuyên truyền tại xã Đường Âm được tổng số 14 buổi tuyên truyền = 1.020 lượt người nghe.

- Chi trả chế độ chính sách tháng 03/2021 cho 58 đối tượng người có công với số tiền 124,311 triệu đồng. Hướng dẫn 04 đối tượng làm hồ sơ hưởng mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần; chi trả tiền mai táng phí cho 06 thân nhân người có công từ trần với số tiền 86,5 triệu đồng.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ theo Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ và Công tác Bảo trợ xã hội, Công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới theo quy định⁸.

- Chỉ đạo Phòng LĐTBXH theo dõi, tổ chức kiểm tra và quản lý tốt mô hình giảm nghèo tại xã Phú Nam, xã Yên Cường, Yên Định, Yên Phong, Giáp trung, Minh Sơn, Đường Âm, Đường Hồng. Phối hợp với cơ quan BHXH huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai xét duyệt lập danh sách mua và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách đóng và hỗ trợ đóng BHYT năm 2021.

3.5. Công tác Dân tộc và hoạt động Tôn giáo

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp cùng các ngành tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn cấp trên về công tác dân tộc, các chính sách dân tộc. Đẩy nhanh việc thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xác định tiêu chí dân tộc còn khó khăn.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh kiểm tra các dự án liên quan theo Quyết định số 2086 như: Công trình đường bê tông thôn Tiên Xuân (*vẫn đang trong quá trình thi công*) và dự án truyền thanh không dây tại xã Yên Cường (*đã lắp đặt hoàn thành các thiết bị tại 17 thôn bản và chày thử chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng*), kiểm tra thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, về chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

3.6. Hoạt động của các Hội

- *Hội Người cao tuổi*: Năm tình hình hoạt động của CLB Liên thế hệ tự giúp nhau; Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Hội người cao tuổi cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 và Hội Nghị tổng kết Ban đại diện Hội người cao tuổi cấp huyện.

- *Hội Người khuyết tật*: Duy trì tổ chức, tuyên truyền động viên Người khuyết tật bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covie-19 để giảm nguy cơ lây nhiễm, đón xuân vui tươi, lành mạnh. Tiếp tục vận động tuyên truyền các Hội viên ở cơ sở thực hiện theo đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- *Hội Khuyến học*: Tiếp tục phát triển, củng cố các chi hội thôn, tổ dân phố, trường học, Ban khuyến học ở các Ban, Ngành, các tổ chức xã hội tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quyết định... của Đảng, Nhà nước và của Trung ương hội, tỉnh Hội về công tác Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

⁸ Chi trả trợ cấp xã hội tháng 3/2021 cho 2.031 đối tượng/994,88 triệu đồng; Ban hành các Quyết định: hỗ trợ kinh phí mai táng: 09 đối tượng/57,6 triệu đồng; thôi hưởng: 02 đối tượng; Điều chỉnh trợ cấp: 01 đối tượng văn bản hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2021; văn bản tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Trình tình xin hỗ trợ cứu đói giáp hạt cho 436 hộ/ 2.040 khẩu/ 43.995kg.

- *Hội Chữ thập đỏ*: Chỉ đạo hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ, Hội viên, Thanh thiếu niên, Tình nguyện viên về kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021); Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; Công tác thực hiện phòng, chống dịch COVID-19, luật an toàn giao thông, hiến máu tình nguyện, các tệ nạn xã hội... Xây dựng kế hoạch phòng ngừa và ứng phó thảm họa thiên tai với phương châm “*chủ động phòng tránh đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*” nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần nâng cao năng lực của cộng đồng trong phòng ngừa và ứng phó thảm họa.

- *Hội Đông y*: Duy trì công tác khám, điều trị cho bệnh nhân. Thu hái thuốc và bào chế theo kế hoạch.

4. Chương trình hỗ trợ làm nhà ở cho Người có công, Cựu chiến binh nghèo và hộ nghèo có khó khăn về nhà ở

Thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Giang triển khai chương trình xã hội hóa hỗ trợ xây dựng nhà ở kiên cố cho người có công, CCB nghèo, hộ nghèo đặc biệt khó khăn không có khả năng tự cải thiện nhà ở; thể hiện tinh thần, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về chăm lo cho thương binh, liệt sĩ, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo về đời sống vật chất và tinh thần. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch phát động quyên góp, ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho cựu chiến binh nghèo, gia đình chính sách, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện Bắc Mê giai đoạn II, năm 2021. Thời gian phát động đến hết tháng 3.

Đến thời điểm báo cáo BCD đã nhận được sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các cá nhân, các nhà hảo tâm, HTX, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh với số tiền là: 1.053.000.000đ (*Một tỷ, không trăm năm mươi ba triệu đồng*). Ban chỉ đạo tiếp tục vận động, kêu gọi sự ủng hộ, giúp đỡ của Các Doanh nghiệp, HTX, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trong, ngoài huyện trong thời gian tới. Tổng hợp danh sách ủng hộ, báo cáo kết quả thực hiện BCD tỉnh theo quy định và sử dụng số kinh phí ủng hộ một cách công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

5. Công tác Bầu cử:

- Thành lập Ban bầu cử: Thành lập 10 Ban bầu cử tại 10 đơn vị bầu cử huyện và 86 Ban bầu cử ở mỗi đơn vị bầu cử cấp xã.

- Phê chuẩn khu vực bỏ phiếu: Trên cơ sở Tờ trình đề nghị phê chuẩn khu vực bỏ phiếu của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Ngày 11/3/2021, Ủy ban nhân dân huyện sau khi báo cáo xin chủ trương của Thường trực Huyện ủy, đã Quyết định phê chuẩn 106 khu vực bỏ phiếu tại các xã, thị trấn để đảm bảo thực hiện thủ tục thành lập Tổ bầu cử chậm nhất ngày 03/4/2021.

5.1. Công tác tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Phòng Nội vụ (*cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử huyện*) đã bố trí nhân sự thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được phân bổ tại huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ

2021-2026 đúng quy định, cụ thể: Cấp tỉnh giới thiệu được 08 ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; Cấp huyện đã nhận đủ 59 bộ hồ sơ của 59 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026; Cấp xã, Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã được 699 hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

5.2. Kết quả Hội nghị Hiệp thương lần 2

- Cấp huyện: Hiệp thương lần thứ 2 được Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức vào ngày 16/3/2021.

Kết quả: Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026 là 32 đại biểu. Sau Hiệp thương lần thứ 2, trên cơ sở số hồ sơ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026, đối chiếu với tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần, số lượng được giới thiệu ứng cử để lập danh sách sơ bộ đối với 58 người đủ điều kiện, tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026 để gửi lấy ý kiến cử tri nơi cư trú.

- Cấp xã: Hiệp thương lần thứ 2 được tổ chức từ ngày 17/3/2021 đến ngày 18/3/2021, sau Hiệp thương lần thứ 2 tại huyện.

Kết quả: Tổng số đại biểu được bầu là 269 đại biểu. Sau Hiệp thương lần thứ 2, lập danh sách sơ bộ được 563 ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Công tác nội chính

6.1. Công tác cải cách hành chính: Trong tháng, thực hiện bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý là 02 người⁽⁹⁾. Thực tốt các chế độ chính sách cho các cán bộ, công chức, viên chức về xếp lương, nâng lương, nâng mức phụ cấp cho 806 người⁽¹⁰⁾ đảm bảo, kịp thời theo đúng quy định; Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 01 tập thể và 02 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào xây dựng thôn đạt chuẩn nông thôn mới tại thôn Khuổi Hòn – xã Đường Hồng.

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. Trong tháng tiếp nhận 450 hồ sơ TTHC. Trong đó: tiếp nhận mới 436 hồ sơ, số kỳ trước chuyển sang 14 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết 431 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn là 19 hồ sơ; Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện thông qua nhiều hình thức tuyên truyền như: treo băng zôn khẩu hiệu, trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Trong tháng đã tổ chức được 01 hội nghị trực tuyến (cấp huyện, cấp xã) triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành cho các đối tượng là lãnh đạo, cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã

⁽⁹⁾ bổ nhiệm mới 01 công chức phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; 01 công chức phòng tài nguyên và môi trường huyện chuyển bổ nhiệm giám đốc BQL rừng phòng hộ.

⁽¹⁰⁾ Cụ thể: Nâng lương trước thời hạn 14 người diện huyện quản lý; Nâng lương thường xuyên cho 25 người; thâm niên ngành cho công chức xã 05 người; Xếp lương cho 03 người có trình độ chuyên môn phù hợp với chức vụ, chức danh công tác; Sự nghiệp giáo dục 741 người; Nâng mức phụ cấp theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP cho 23 người.

và lãnh đạo các trường học, trưởng các thôn bản trên địa bàn huyện và có trên 400 người tham gia.

6.2. Công tác thanh tra, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

Trong tháng, thực hiện triển khai 02 cuộc thanh tra⁽¹¹⁾; Tiếp nhận 05 đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo (trong đó có 03 đơn đề nghị trùng nội dung, 01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại), UBND huyện đã giao cho cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan xem xét giải quyết và trả lời cho công dân theo quy định. Đến thời điểm còn 01 đơn, UBND huyện đã giao cho Thanh tra huyện xử lý ban đầu thông tin tố cáo, đang tiến hành kiểm tra, xác minh thông tin về người tố cáo và điều kiện thụ lý tố cáo⁽¹²⁾.

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, CCVC trong toàn huyện để nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Nhất là trong thời gian tết nguyên đán 2021, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chủ trương của Trung ương, của Tỉnh về thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp tết Nguyên Đán, không chúc Tết, tặng quà lãnh đạo các cấp; không dùng xe công đi lễ hội và các công việc cá nhân.

6.3. Công tác Quốc phòng, an ninh:

Duy trì nghiêm các chế độ Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức Lễ Giao nhận quân năm 2021 với tổng số 87 tân binh, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao; trong tháng đã tổ 01 Hội nghị quán triệt mệnh lệnh huấn luyện năm 2021 và tổ chức luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2021.

Tình hình an ninh chính trị, TTATXH cơ bản ổn định. Thường xuyên nắm tình hình, bảo đảm ANTT quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn và tình hình các vấn đề liên quan đến cuộc bầu cử; Chủ động nắm tình hình dân tộc, tôn giáo, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tuyên truyền và gây chia rẽ bè phái trên địa bàn. Trong tháng có 08 công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do (xã Lạc Nông 01, Giáp Trung 07), số tự quay trở về là 01 trường hợp (xã Phiêng Luông); về công tác phòng chống tội phạm, trong tháng lực lượng chức năng đã phát hiện 04 vụ việc phạm pháp về hình sự⁽¹³⁾. Tổng số vụ án

⁽¹¹⁾ Thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí đầu tư xây dựng công trình đường giao thông nông thôn tại xóm Mã Lùng, thôn Nà Pông, xã Giáp Trung (năm trước chuyển sang) đến thời điểm đã kết thúc việc thanh tra trực tiếp và sẽ ban hành kết luận thanh tra trước ngày 30/02/2021; thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí công trình kênh mương thủy lợi Suối Đò thôn Phiêng Luông, xã Phiêng Luông tại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. Theo Quyết định thanh tra số 85/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện.

⁽¹²⁾ đơn tố cáo của ông Nguyễn Văn Hùng, thôn Bó Củng, thị trấn Yên Phú, huyện Bắc Mê. Nội dung Tố cáo ông Lê Thanh Nam – Chủ tịch UBND thị trấn Yên Phú: làm việc mang tính cá nhân gây mất đoàn kết; Tự cắt tiền bảo vệ dịch vụ môi trường rừng của nhân dân; Xử phạt các vụ việc khai thác gỗ không rõ ràng; giải quyết đất đai không dứt khoát, không đúng quy định; Tiếp tay cho kẻ xung kích điện bắt cá trên sông Gâm tại thôn Bó Củng.

⁽¹³⁾ 1 vụ Trộm cắp tài sản (xe máy) xảy ra ngày 17/02/2021 tại thôn Nà Lá, xã Minh Ngọc, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang; 1 vụ TCTS (máy cưa) xảy ra ngày 30/01/2021 tại thôn Bản Loàng, xã Đường Âm, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. 1 vụ TCTS (xe máy) xảy ra ngày 11/02/2021 tại thôn Bản Noong, xã Lạc Nông, huyện Bắc Mê, tỉnh

đang thụ lý: 05 vụ/19 bị can (Kỳ trước chuyển sang: 04 vụ/18 bị can¹⁴; khởi tố mới 01 vụ/01 bị can. Kết quả giải quyết: truy tố 02 vụ/12 bị can, Án chuyển kỳ sau 03 vụ/07 bị can. Tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT trên địa bàn phát hiện và xử phạt VPHC 80 trường hợp vi phạm, tổng số tiền phạt 41.175.000đ.

Chỉ đạo cơ quan chức năng thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, buôn bán hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm môi trường trên địa bàn huyện, trong tháng phát hiện 03 vụ việc vi phạm, tổng số tiền phạt hành chính nộp NSNN là 11.550.000đ, tổng trị giá hàng hóa vi phạm là 10.50.000đ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng trên địa bàn huyện phát triển ổn định. Tiếp tục triển khai tốt các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; An ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; sản xuất nông, lâm nghiệp được tăng cường trong công tác chỉ đạo, tuyên truyền vận động Nhân dân, hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về giống, phân bón, vật tư nông nghiệp khác để tổ chức sản xuất kịp thời vụ; các hoạt động thương mại, du lịch, vận tải diễn ra sôi động nhưng vẫn đảm bảo gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19; công tác kiểm soát thị trường và giá cả hàng hóa, dịch vụ đảm bảo cung cầu, bình ổn giá cả các mặt hàng; công tác thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo được duy trì...

Tuy nhiên, trong tháng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần được tập trung khắc phục như:

- Việc thực hiện sản xuất nông nghiệp trên địa bàn một số xã còn chậm, chưa chỉ đạo thu hoạch dứt điểm diện tích cây vụ đông, chuẩn bị diện tích đất gieo trồng vụ xuân; công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho gieo trồng vụ xuân 2021 còn nhiều nơi chưa quyết liệt, nhiều tuyến kênh mương chưa được khơi thông, dẫn nước vào diện tích gieo trồng, công tác chuẩn bị giống, phân bón còn chậm... dẫn đến diện tích các cây trồng chính vụ xuân 2021 chưa đạt so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch ở một số xã chưa có sự thống nhất, các chỉ tiêu giao còn chênh lệch so với chỉ tiêu giao của huyện, tỉnh.

- Việc tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể hóa các chương trình trọng tâm, đột phá trong năm 2021 từ các cơ quan, đơn vị chuyên môn còn chậm.

- Tình trạng quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn xảy ra, trong tháng UBND huyện phê bình các cơ quan (Phòng Dân tộc, Công an huyện) chậm báo cáo; nội dung, chất lượng chuyên môn theo ngành, lĩnh vực của các cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo, thiếu trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tình hình đơn thư, khiếu nại vẫn còn xảy ra.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2021

Hà Giang. 1 vụ Cố ý gây thương tích xảy ra ngày 24/12/2020 tại thôn Bản Sáp, TT. Yên Phú, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. Hiện cả 4 vụ đang giải quyết theo tin báo, tố giác tội phạm.

⁽¹⁴⁾ Vụ Vận chuyển hàng cấm (Pháo nổ) phát hiện ngày 20/12/2020 tại thôn Bản Tính, xã Phú Nam, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. (02 bị can); Vụ đánh bạc phát hiện 28/12/2020 tại xóm Khuổi Phít, thôn Khuổi Mạ, xã Đường Hồng, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. (10 bị can); Vụ giao cầu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi xảy ra vào tháng 01/2021 tại thôn Bản Khun, xã Yên Cường, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. (01 bị can); Vụ Đánh bạc phát hiện ngày 02/02/2021 tại thôn Bản Loan, xã Yên Định, huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang. (05 bị can)

1. Tiếp tục quán triệt chỉ đạo quyết liệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách, phòng chống dịch Covid-19 và các nội dung chỉ đạo của tỉnh, huyện.

2. Chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2021 thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2021; Phát huy hơn nữa tinh thần trách nhiệm của CB, CCVC, kiên quyết không để xảy ra tình trạng trì trệ trong thực hiện nhiệm vụ công vụ; thường xuyên theo dõi, cập nhật mức độ hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu KT-XH của năm 2021. Tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội năm 2021 đảm bảo đúng thời gian quy định.

3. Ban hành và thực hiện nội dung các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ huyện lần thứ X.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bầu cử; bám sát tổ chức thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ thực hiện theo Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 28/01/2021 của UBBC huyện; Ban hành Quyết định phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn để thực hiện các nhiệm vụ về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả; Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các nội dung:

- Hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thành việc lập mẫu phiếu bầu cử cấp xã, danh sách ứng cử, tiểu sử người ứng cử, hòm phiếu, bảng niêm yết danh sách và tiểu sử người ứng cử... *(trong đó phân công cụ thể cho Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử huyện phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện từng nội dung).*

- Xây dựng kế hoạch in ấn tài liệu bầu cử, làm hòm phiếu và tổ chức bàn giao cho Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

- Tiếp nhận mẫu dấu Ban bầu cử, Tổ bầu cử và tài liệu liên quan đến công tác bầu cử từ Ủy ban bầu cử tỉnh để bàn giao cho các Tổ chức phụ trách bầu cử trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho Ủy ban bầu cử huyện: Nghị quyết công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo từng đơn vị bầu cử: Chậm nhất ngày 28/4/2021.

- Chỉ đạo Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn: Thành lập Tổ bầu cử ở các khu vực bỏ phiếu: Chậm nhất ngày 03/4/2021, ***dự kiến xong trước ngày 01/4/2021***; Hoàn thành việc lập và niêm yết danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu: Chậm nhất ngày 13/4/2021, ***dự kiến xong trước ngày 08/4/2021***; Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 3 theo đúng thời hạn quy định; Ban hành Nghị quyết công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình theo từng đơn vị bầu cử: Chậm nhất ngày 28/4/2021, ***dự kiến xong trước ngày 25/4/2021***.

5. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi. Tăng cường bám nắm địa bàn, tuyên truyền, vận động, tập huấn hướng dẫn cho Nhân dân chăm sóc cây vụ xuân, tiếp tục đôn đốc Nhân dân trồng Ngô đòi để đạt chỉ tiêu kế hoạch và đúng khung thời vụ. tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo

đổi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, phòng chống, sâu keo mùa thu trên địa bàn

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng, quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp về công tác trồng rừng mới, quản lý bảo vệ rừng, PCCCR.

- Đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ. Tổ chức thẩm định và giải ngân cho các hộ có đủ điều kiện đã đăng ký vay vốn thực hiện cải tạo vườn tạp.

- Tăng cường kiểm tra theo dõi các vườn ươm để chỉ đạo đôn đốc các hộ thực hiện, công tác chăm sóc, bảo vệ vườn ươm đạt hiệu quả.

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án mỗi xã một sản phẩm (OCOP), xây dựng kế hoạch duy trì phát triển sản phẩm lâu dài. Hướng dẫn các xã, thị trấn lựa chọn ý tưởng phát triển sản phẩm (OCOP);

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành phụ trách các tiêu chí rà soát xây dựng kế hoạch chi tiết từng tiêu chí, từng chỉ tiêu và 01 thôn nông thôn mới (thôn Bản Túm – xã Yên Cường) *(về nguồn lực thực hiện, trách nhiệm của ngành chuyên môn, của xã, của thôn và chi tiết đến từng hộ gia đình; lộ trình triển khai, hoàn thành)*, để tổ chức thực hiện.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp những vướng mắc liên quan đất đai để có giải pháp khắc phục và giải quyết kịp thời cho cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy hoạch sử dụng đất năm 2020 (bổ sung); kế hoạch sử dụng đất năm 2021; tham mưu xây dựng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2020-2030, tầm nhìn 2045; hoàn thiện các hồ sơ dự án công trình tôn đống trên địa bàn huyện;

7. Chỉ đạo Tổ chức thực hiện các cuộc điều tra thống kê định kỳ, tổng hợp đánh giá về KTXH tháng 04 năm 2021. Kiểm tra đôn đốc cuộc Tổng điều tra kinh tế 2021; Thực hiện thu thập hệ thống chỉ tiêu chủ yếu năm 2020.

8. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; nâng cao chất lượng công tác quản lý, sử dụng hiệu quả tiết kiệm ngân sách và tài sản Nhà nước.

9. Theo dõi chặt chẽ biến động giá cả thị trường, tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về giá, phí, tăng cường phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận xuất xứ hàng hóa, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

10. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động du lịch, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

11. Tiếp tục chỉ đạo giám sát, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện xây dựng nhà ở cho người có công, CCB nghèo, hộ nghèo năm 2021 theo kế hoạch; triển khai thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ vùng đồng bào thiểu số và miền núi theo quy định.

12. Chỉ đạo các ngành Xây dựng hoàn thiện Kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2021 nhằm khuyến khích mời gọi, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư phát triển cơ

sở hạ tầng thương mại, dịch vụ, du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; Thực hiện quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 đối với các đơn vị dự toán đảm bảo đúng theo Luật Ngân sách.

13. Duy trì chế độ trực một cửa đảm bảo 100% thủ tục hành chính tiếp nhận được giải quyết đảm bảo đúng thời gian; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức các cuộc đối thoại với nhân dân nhằm kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh; tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo (*khi có phát sinh*).

14. Tiếp tục thực hiện việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cùng cấp; thành lập các tổ bầu cử tại cơ sở.

15. Chủ động nắm tình hình An ninh liên quan đến dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn địa bàn các xã có đồng bào dân tộc thiểu số và các địa bàn giáp ranh. Nắm chắc tình hình công dân trên địa bàn xuất, nhập cảnh sang Trung Quốc lao động làm thuê. Nắm tình hình, bảo đảm ANTT quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn.

16. Tập trung xác minh điều tra, giải quyết các vụ án đang thụ lý. Xác minh, truy bắt đối tượng có quyết định truy nã. Đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, buôn bán hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm môi trường.

17. Thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT. Duy trì tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm người điều khiển xe trên đường trong cơ thể có chất ma túy và nồng độ cồn, tập trung vào các lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, bảo đảm các chỉ tiêu của Công an tỉnh giao. Khai thác hiệu quả hệ thống camera an ninh phục vụ công tác phòng chống tội phạm.

18. Tiếp tục tổ chức thực hiện thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Triển khai thực hiện 02 Dự án xây dựng CSDLQG về dân cư và cấp thẻ căn cước công dân bảo đảm tiến độ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo điều hành, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 4/2021 của UBND huyện Bắc Mê./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch – ĐT;
- TTr. Huyện uỷ;
- TTr. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cùng Thị Mỷ